bitror. primus est cū plures exheredati sunt, & unus ex
 pressim uel tacitè repudiat: & tum querelam illi compe
 tentè alijs accrescere Bartolus & pleriq; alij cōsuerūt: ^{u l. si propo}
 ipse suprā ostēdi non ius querelæ, sed portionē ipsam bo
 norū accrescere, utcunque disputabilis est propositio. se
 quens casus est, cum quis exheredatus est moritur reli
 cto heredē, isq; ex defuncti persona intendere querelā
 cupit, quod nō nisi trāsmisionis iure fieri potest: in quo
 articulo solet dici, si querela preparata sit, in quemcunq;
 que heredem trāsmitti x. si adhuc preparata non erat, ^{x l. scim. 5.}
 non trāsmitti, nec in suum quidem olim heredem, uide
 tur enim moriens eam iniuriam remittere. at hodie iusti
 niani cōstitutionibus distinguitur, ut siue aditione hære
 dis inofficiosum testamētum cōfirmatū est y, siue tacitè, ^{y l. cū mota}
 uel expressè repudiata querela est, iuri ueteri adhaereamus, ^{C. de trāsa.}
 nullaq; fiat trāsmisio. si uerò ante aditionem hære
 dis scripti exheredatus decesserit, tum in nepotem suū
 trāsmittatur z. tertius casus est, quo nec de accrescēdi, ^{z d. l. si q; fi}
 nec de trāsmisionis iure agitur, sed de successorio edi
 cto, ut quia exheredatus repudiat uel moritur, an sequēs
 in gradu non ex persona defuncti (id enim nō nisi trāsmis
 sionis iure competit) sed ex propria succedere in iure q̄
 relæ possit, tanquam per prateritionem sibi facta sit in
 iuria: cuius ratio uidetur habenda, cum qui sibi obstabat
 autor suus de medio sublatus sit: & uerius est, si iuste is ^{a l. si is q in}
 autor exheredatus erat, successioni in querela locū es
 se, quia tū ratio legis in hoc nos adigit: cū enim propter ^{prin. de in}
 iustam causam is autor meritò exclusus sit, cōsequēs est, ^{offi. testa.}
 subsequētē in gradu per prateritionem exheredatum

b l. pa. filiū. cōseri, merito q; ex persona sua agere eum posse. quod
 eo. ti l. iij. si autor iniuste exheredatus sit, tam successioni locus
 s. si emāci. non erit, transmissioni erit: qui enim iniuste exheredatus
 cōtra cab. est, iuris censura bonam causam habet. ideo ex eius per-
 e d. l. si q; si sona potest fieri transmissio. ad successorium uerò edic-
 liū. l. feri. tum non attendetur, quod ex persona propria sequen-
 in si. vnde tem admittit, in quo hoc casu ius nullum est. quo propter
 libe. in Iustitiani constitutione, cum filius iniuste exhereda-
 tus esset, nepos non nisi ex patris personae ture transmissi-
 onis admitti potuit, ex sua non potuit: quoniam ius om-
 nino ad patrem pertinebat. & hoc modo conciliari ada-
 uersantia inuicem responsa ego non dubito: quae si qui re-
 ctē perpenderit, nostram sententiam approbabit. quae si qui re-
 ctē perpendit, nostram sententiam approbabit. quod si quis reclamauerit, is scio ea dicet quae non intel-
 liget. nec enim diffusius huiusmodi hoc libro declarari
 possunt, quae latiore tractatu à nobis alibi sunt disputa-
 ta. illud non diffiteor, successorium edictum hic crassa
 Minerva accipi, cum non idem ius ex eo nepoti defera-
 tur, quod filio competit: quippe filius ex iniuria sibi per
 exheredationem facta, agere poterat, nepos ob iniuriā
 non paternae, sed propriae exheredationis ex praeiteritio-
 ne ortae. erit igitur quoddam successorij edicti instar.
 nam & successorium edictum fauore creditorum indu-
 ctum est, ne uidelicet longior illis mora fieret. at in casu
 nostro nulla eis fieri potest mora, qui ab herede scripto
 petere possunt.

LIBRI QVARTI
 FINIS.

Andreas

ANDREAE AL CIATI PARADOXORVM

Iuris ciuilis Liber Quintus.

PROE M I V M.

Equaquã me latet, inuidio
sam fortasse materiam, sicut
& huius operis titulam, fo-
re: quod uidelicet si qui sint
qui ab alijs diuersa doctus
ros se profiteri ausint, hi
tanquam fuci quidam, & in
literaria palestra scioli exi-
stimantur. & ut laudabilia

quæcunq; frequenter silentio transigimus, sic obtestatio
& liuor pronis auribus accipiuntur. Verumenimvero
non idcirco deterreri debuimus, quominus, cum iam me-
ta ipsa iam serè in conspectu foret inceptum cursum pro-
sequeremur, nec me multitudinis autoritas ita urgere po-
test, ut non Pythagorico symbolo potius, aliorumque te-
stimonijs acquiescam: per publicam uiam ingrediundum
non esse ille censuit, ut quæ trita, cæterisque omnibus cõ-
muniã sunt, pertinaciter à nobis defendi nõ debere (quod
Hieronymus inquit) ostenderet, nunquam enim cum hu-
mano genere tam rectè agitur: ut quæ optima sunt pluri-
mis placeant, quocirca Prienenis Bias, septem sapientiũ
unus, plures malos esse, celebri dicterio narrare solis-
tus traditur. Indignatur grauissimus autor Fabius,

o 4

Incrudi

Incraditos quosq; uulgò ingeniosiores haberi. refert M Vitruuius, in Alexandria ceterorum omnium sententijs Victorè poëtâ, rectiore unius Aristophanis arbitrio reprobati. nam & Valerius tam parui æstimatam ab Euripide multitudinè tradit, ut emendare eum uolentibus se, ut doceret, nõ addisceret, in scenam prodissse attestaretur. quã obrem & in religionis nostræ mysterijs productum est, uia latam in errorè nos plerunq; deducere: at quæ angustior sit, æternitati peruiã esse. nihil igitur nobis fraudi esse debet, si horum exẽplo sequiores alios consueimus, noua ipsi excudere nitimur: quod hoc præsertim libro à nobis factum esse non diffiteor. Attẽde igitur humanissime lector, & rem æquis auribus accipe. quando quidem et Iustinianus ex multitudine autorum quid melius æquius ue sit, iudicandum esse non censet: cum possit unius, forsitan & deterioris sententia, & multos & maiores in aliqua parte superare.

Ex pacto quod contractui inest, solam actionem ex contractu dari, nec præscriptis uerbis agi posse, contra omnium hæctenus sententiam, et quam plurimæ leges aliter, quam à cæteris declaratæ.

CAP.

I.

IX pacto, quod incontinenti factum contractui inest, duplicem actionem dari, unam ex contractu, itemq; præscriptis uerbis alteram, nemo est qui non affirmet. tradiditq; id Accursius, tum longo ordine pleriq; omnes, mirumq; est in præsentem diem ita creditum, ut qui contradicat neminem reperias, at ipsi nos eam solum, quæ ex contra

ctum

al. iurisgen
tium. s. quin
imo. ubi
Bar. ff. de
pact.

flu oritur, actionē dari probauimus: que uerò extra ordinem præstat, præscriptis uerbis non cōpetere. quod quamuis nimis nouum esse uideri quibusdam possit, nobis certè nimis uerum uidetur. Et in primis communē sententiā oppugnat, quòd uulgò traditur, cum deficiunt uulgaria atq; usitata actionū nomina, tunc præscriptis uerbis agendum^b: tum & illud quoties actio deficit eā que incerti, & in factum dicitur concedi: quod in nostro casu minimè est, cum dubio procul sit, actionem ex contractu non deficere: illud^c que usitatum & uulgare nomen esse, & coartari, cauillo^d q; restringi à Doctoribus hæc regulas, plus quā euidenter constat dū præscriptis uerbis actionem nō dari intelligūt^e, quādo alia exoritur, que ex eodem uerborū forma originem capiat: secus si ex diuersa. nā certè ex eodem pacto utraq; actio tam ex cōtractu quā in factū datur: quod etiā si ex diuersa forma oriri cōcedamus, nihilo tamen minus cōmunibus regulis repugnamus, cum extraordinaria non concedantur: quamuis diuerso fonte oriri possint, si unum factū sit, cui ordinario iure prouideatur: quāobrem qui beneficio prætoris esse hæres potest, mota status controuersia, ex carboniano bonorum possessionem non habet, cum ordinarium illi remedium sufficiat^d. regulariter quoque post Bartolum dici solet, si ordinario agi potest, extraordinarium, quod non ita abunde prouidet, cessare^e. cum ergo in proposita dubitatione multò plenius per actionem ex contractu bonæ fidei succurratur, cessare præscriptis uerbis, quam quidam stricti iuris esse opinantur^f, saluis legalis disciplinæ præcep-

b l. quoties.
de præscr.
verb.

c In. d. §. quā
imo.

d l. cum sine
ff. de carb.
edict.

e In l. in pro
uinciali.
§. si uero.
de ope. no.
nun.

f In l. pact.
quæ con-
tra. C. de
pac.

ptis admitti debet. nam & cum actio praescriptis uerbis
 g l. si pecu- pœnitentiā recipiat s, & ab huiusmodi pacto recedi nō
 niā. ff. d. cō licere manifestū sit, in eam quoque regulā cōmittimus:
 di. ob cau. sed & cū cōcedamus, nihil magis fictionē, quā ueritatē
 h l. filio quē operari solere h: cur pactū quod fictē pars cōtractus di
 pater. ff. d. citur i, duas actiones parit, cū si uerē pars cōtractus es
 lib. & post. set, solū per actionem unam obseruetur: uerū et nostrā
 i l. lecta. si hanc sententiā optimē ex Pomponij uerbis probari con
 certū petz. tenderim k: qui permisisti, inquit, cretā ex agro tuo exi
 k In. l. pmi mere, ita ut dein eū replem: exemi, nec repleo, prescri
 sili. ff. de ptis uerbis agendū est: sin autem uendidisti cretā, ex uen
 pres. ybis. dito ages En igitur quemadmodum ex pacto, quod uendi
 tioni uest, sola actio ex uēdito datur: nā praescriptis uer
 bis non cōpetere, ostendit cōiunctiua dictio: sin autē quæ
 solet in iure superioribus undiq; aduersari: ut explora
 tum mihi sit, sine calumnia argumentū id tolli non posse.
 Vl. rogasti. s Papiniani quoq; respōsum pro nobis est i, dum, si, inquit,
 si. ff. de pre prædium pro te obligauero, dein placuit internos, ut mi
 scrip. ybis. hi fideiusorē præstare, melius esse dico praescriptis uer
 bis agi, nisi merces interueniat: nam si interuenit, ex lo
 cato esse actionē. quæ postrema uerba ostendūt, eo casu
 actionem praescriptis uerbis non esse, cum & exceptiua
 particula, nisi, diuersum ius à præcedentibus inducat. nā
 & nō alia fōrtasse ratione à diuo Seuero statutū putauē
 m In. l. ij. C rim m, ex pacto quod post donationē mox conceptū est.
 de uictio. agi praescriptis uerbis, re euicta nō posse, quā quoniā
 ex huiusmodi cōuentione ea actio nō solet dari: quā &
 omnino mirū uideri debet, cū ex eo quod in cōtractu de
 ductum est, unica actio oriatur, ex pacto duplicem dari,
 accesso

accessorium' q; ipsum principali actione firmitus fore.
 Sed admissa hac nostra opinione, uidentur quemad-
 modum contraria argumenta dissoluantur. Et primo Ale-
 xandri imperatoris constitutio quedam est. que facta
 uenditione, & appositio in ea pacto, de re uendita obla-
 to pretio quandoq; restituenda: si id minus fiat, competere
 actionē uel ex uendito, uel præscriptis uerbis tradit. Sed
 & Proculi responsō cauetur, si uir uxori fundū uendide-
 rit, cum pacto, ut diuortio secuto, si uellet, eodem pretio
 eam mulier sibi transcriberet, ut id fiat, iudiciam incerti
 esse. Ceterum quoniā & Proculi hoc responsum Alexan-
 dri rescripto nō parum aduersatur, puto ita dicendū, ut
 quoties pactū de resoluēdo, quandoq; cōtractu factū est
 (quoniam durū est, ut quæ actio robur cōtractui dare so-
 lita est, in eius dissidiū usui sit, & tamen æquum sit pacta
 seruari) actio præscriptis uerbis detur, tanquā pactum il-
 lud pars pretij nō sit, sed potius amicitie cuiusdam huma-
 nitatis q; intuitu iniū. si uerò pars pretij sit, ut quia pro-
 pter id pactū res minore pretio uēdita sit, ex uēdito aga-
 tur. in dubio uerò utraq; actione agi possit, ex uendito
 propter regularem naturā pactorū, quæ actionē ex con-
 tractu informant: præscriptis uerbis, quando tale pactū
 legē cōtractui nō dedit, quia pars pretij nō fuit, uel quia
 dubitetur, an fuerit. Imperator itaq; Alexander utrunq;
 casum comprehendit, siue ut in casu dubio quid iuris es-
 set, responderet, siue quòd in separatis claris que casti-
 bus necesse erat alteram omnino competere: quapro-
 pter disiunctiuus usus est. obesse etiam nostræ huic opi-
 nioni uidetur quod Labeo scribit: si mihi bibitot hec am
 uendi

n c. access.
 dereg. iur.
 lib. vj.
 o l. ij. C. de
 pact. inter
 ep. & uēdi

p l. si uir. &
 præscri. y.

q l. fūdi par
 tē. de con-
 trahē. ep.

r l. j. de pre
 scrip. ver.
 s l. ij. s. j. y.
 si. aut. sta.
 ff. de uerb.
 obli.

t l. lab. ff. &
 cōtr. emp.

uendideris, si decuriones locū cōcedāt in quo eā repone
 rem, me quicquam ab illis non petente, actionem tibi pre
 scriptis uerbis dari, sed & posse ex uēdito agi quasi im
 pleta cōditione, cū per me stet quominus impleatur: sed
 hoc multifariā tolli potest, tū quod ibi nō de pacto aga
 tur, quæ nostra est quæstio, sed de cōditione: unde actio
 in factū ex pacto ibi nō cōceditur, sed quia cōditio uere
 impleta nō erat: tū quod de subsidiaria quadā alia actio
 ne, nō de ea quæ ex pacto oritur, loqui Labeonē Barto
 lus credidit^u. sanē & ipse nostram sententiam ibi proba
 ri magis dixerim, dum eo respectu, quod per me stat, quo
 minus cōditio impleatur, agi ex uēdito posse traditū est:
 nā recepta aliorū opinione, eodē respectu debuisset pos
 se etiam præscriptis uerbis agi. uerū & quod Paulus
 scribit non parū nobis negocij facit x: is, si conuenerit,
 inquit, ut res uēdita si displicuisset redderetur, ex em
 pto actio est, aut proxima actioni in factū, quod argumē
 tū eadē respōsione eliditur, qua & Alexandri imperato
 ris superius rescriptū. nēpe id in pacto rescissorio cōtra
 ctus specialiter suprascriptis rationibus inductum, quam
 uis etiā dici possit, huiusmodi contractum, tamen si uendi
 tionis formam habeat, magis innominatæ cōventionis na
 turam imitari: quod Bartolus & Alexāder crediderūt.
 Quamobrē actio in factū datur non tam ex pacto, quam
 quod propter illud pactū contractus ille innominatis ac
 cedit, nam & Accursij sensu accipere possumus, pretiū
 uēditori non solutū, sed sub prædicta cōditione promissum:
 qua de causa potest uēditor exempto agere, tāquā
 nondum rescisso contractu, & præscriptis uerbis: ut si
 displicuisse

u In l. si qd
 cū. in si. ff.
 de iureiur.

z In l. si con
 uenit. ff. de
 rei uendic.

y In l. iurif.
 gē in pri.
 de pact. dū
 allega. l. si
 apud La
 beonem.

displicuisse sibi emptor dicat, illi actioni locus sit. cetera
 que contra nos adferri possent, per quæ leuia sunt, &
 quæ ex se corrument: ueluti quodlibet pactum contractum in
 nominatum esse, & ideo exco præscriptis uerbis agendum. z l. j. de acti.
 Item legibus tradi. ex pacto actione nasci, nõ ex cõtra, & oblig.
 ctu, & id genus similia, certè friuola: cū pars cõtractus ad s. q. m.
 pactum sit, & nihil differat, utrum dicamus ex pacto,
 uel ex cõtractu agi: firmata q; proximitate cõtractus pa
 ctio minime innominata dicenda sit ^b. Et ex his cõsequens
 est, ut quod Accursius aliquando dixit ^c, actione ex cõtra
 ctu subrogari iudicio in factum. uerum sit, & idcirco re
 cipiendam, quamuis nemo non Accursium hic damnet.
 Veramenimvero & Iacobi Butrigarij, & Alexandri no
 ua quedam sententia procul abijcienda est ^d: existimau
 runt enim nõ solum ex pacto incontinenti apposito oriri
 actione unam præscriptis uerbis, sed & duas quoq; pos
 se: ueluti cum per relationem pactiois ad contractum in
 nominatum inducitur: altera enim ex rei præstatiõe dari:
 quare si una uel præscriptione, uel iuramento, uel senten
 tia sublata sit, noua supererit ad agendum efficax. Hoc
 ego dubio procul semper falsum esse opinatus sum: tum
 quod nusquam, ut arbitror, lectum est, duas actiões in factum
 in idem cõcedi: tum quod ex Pomponij responso, etiam
 cõmuni aliorum sensu præcepto, quod supra retuli, con
 uincitur. e. nam & recepta crebriore sententia, actione
 præscriptis uerbis ex pacto, quod contractui inest, orien
 tem, bonæ fidei esse, nemo iam ambigit: at hæc actio, que
 ex rei præstatione oritur, stricti iuris est, quamobrem in
 Aucēda fuerit regula, quæ Bartolus tradidit ^e, & ceteri
b l. fundi p.
tē. de con
trah. emp.
c In d. s. q. m.
imo. & in
d. l. pacta
que cõtra:
d In l. in bo
næ fidei. in
pē. col. C.
de pac.
e In d. l. per
misi.
f In d. l. pa
cta que cõ
tra.
g In l. de di
uisione. s.
fi. ff. solu.
matri.

proba

probauerunt, ex eodem contractu nūquam duas actiones
nāsci, quarū altera bonae fidei, altera stricti iuris sit. quip
pe & omnes norunt, non debere eundem actum effectus
contrarios parere.

h. l. qui ho-
minē. s. si.
ff. de solu.

Lex, petens, in codicis titulo, de pactis, nouo intel
lectu declarata. CAP. XI.

a. l. petēs. C.
de pactis.

Constitutio quedam in titulo, de pactis, hūc
in modum legitur: petens ex stipulatione,
quae placiti seruādi causa secuta est, seu an
recessit pactum, seu post statim interposi-
tum sit, rectē secundum se ferri sententiam postulat.

Quam constitutionem uarijs modis interpretantur no-
stri Doctores, ut tamen fateantur, uoculam illam, statim,
uel superfluum esse, uel rectius fuisse in primo membro
collocandam, sed & ex alio intellectu admittunt, in con-
tractu stricti iuris pacta incontinenti facta inesse: quod
sanē perquam dubium est, quapropter cogitauī quana-
doque, an nouo aliquo sensu lex haec accipi posset: &
placuit ita intelligere, ut si à te hoc modo stipuleri pro-
mittis quod pacto nudo cōuenisti? si prius quicquid conue-
nerat, etiam ex interuallo ualeat stipulatio. quod si nil
conuentum esset, ita ualeat, si statim post stipulationem
contrahatur haec conuentio, ut id in hac constitutione
notabiliter colligatur, ea quae incontinenti postea fi-
unt, censeari antea statim facta esse, nam & Alexander,
& iuniores quidam auctores sunt, si ex forma decurio-
num ante filij contractum requiratur patris consen-
sus, satis esse si incontinenti post interponatur. Quod
igitur in lege municipali est, in stipulatione quoque admit-
timus:

b In. l. is q
ha. s. neq
fili. in. ij.
no. & ac. qui.
ba. redi.

timus: præsertim cum alio qui contractus non subsisteret
 & uulgo dicimus, multa solere induci, ut actus sustineatur.
 nam si stipuler, quicquid te dare, facere oportet, nõ
 subinducetur, oportebitq;: quoniam absq; ea interpreta-
 tione sat & super stipulatio ualet c. Et hæc à nobis non
 quidem pro certis dicta sint, sed ut ex tam uarijs opinio-
 nibus doctior aliquis ueriores eligat. quid enim obest,
 auido lectori uarijs apposuisse epulas?

c l. si si. sue
 rim illd. s.
 si. de p. ob.

Videri indistinctè iure ciuili agi ex pacto posse: et
 quemadmodum in materia peccati, ius canonicū
 in foro ciuili obseruamus: tum confutata quorū
 dā opinio in decretalibus. CAP. III.

Præmissima iuris ciuilis regula est, ex pacto
 nudo actionem non dari, sed solum ex præ-
 toris edicto exceptionem competere. At
 Pontificij canonis interpretes tametsi id
 ciuili lege probari fateantur, suis tamen decretis aliter
 esse opinati sunt: tum quod seruari pactioes Pontifices
 uelint^a, tum quod inter simplici loquela, uel conceptis
 uerbis iuratam promissionem, differentiam deus nullam
 agnoscat^b, sed & seruabo pacta (inquit) Prætor, &
 tamen nulla actio ex eis oritur: & licet simplicem pro-
 missionem seruari non minus deo acceptum sit, quàm
 iuratam, efficaciorē tamen obligationem ex iure iurā-
 do nasci, etiam patrum decretis nemo dubitat^d. Sequi-
 tur itaque, ut frequens ea interpretum opinio ualidis
 argumentis non subsistat, sed cum ita moleuerit, ut

a c. j. de pac.

b c. iuramē.

xxij. q. v.

c l. iuris gē.

s. prætor.

d c. cum cō-

tingat ex-

tra cod.

minime

minime de ea amplius dubitare sit operæ pretiū: uideamus, ea admissa, quid iure civili affirmemus. nā quotiescūq; de aliquo aduersus deum delicto agitur, etiā in civili soro sacros canōez. obseruari debere cōstat: quod etiā si ueniale tātummodo peccatum sit procedere Antonius Butrius, Nicolaus Tudiscus, Ioannes ab Imola prodiderunt. Igitur cum paciscens id de quo pepigit non obseruet, certè uanus & mendax est, delictoq; saltem ueniali sit reus, quamobrē ut delictum illud effugiatur, dicendum fuerit, in soro Cæsaris posse hunc Pontificia lege conueniri: qui ratione omnis pactorū tractatus subrueretur. Cogitauit itaq; sepius, quemadmodum argumento huic intercederim: in primis q; eo adiuuari uidebamur, quoniam ratio cur ex pacto iure civili actio nō nascatur. ea tradita est, quod improuidē huiusmodi promissio facta presumitur & cum pleriq; omnes his offerre soleāt, quos non accepturos opinantur. qua de causa cum animū obligandi affuisse non credatur, qui promisso non steterit, non ideo tamen peccat, cum diuina lege sola mens consideretur, quamuis itaque Pontificio decreto civilis iuris prouisionem sublatam dicamus, permanere tamē adhuc legis rationem, fatendum est, qua peccati suspitio tollitur: ut idcirco sacerdotali iudicio conueniri non debeamus. Sed & animaduertendum est, ne Butrij. Tudisci, & Ioannis sententia uera non sit, & ueniale peccatum a civili sanctione nos non dimoueat. nam & Pontifex Ro. Anglorum regem (quia sus iurisdictioni non subditus) in delicto criminali se iudicaturum solum pollicetur: similēq; huic argumētum ex ultimo prescriptionum re-

scripto

a Bart. in. l. priuile. C. de sac. fan. eccl. In. c. fin de prescript.

g Alexan. in rub. de ver. oblig.

b Arg. not Archid. in c. Neophytus. lxj. dif. in. d. c. si. ke. nouit. d. indi.

scripto colligitur. Archidiaconus quoq; et Baldus nō ua-
 lere pactum, quōd ueniale peccatum inducat, tūc attestā-
 tur, cū ex cōtemptu mortale fieret¹: quale illud, ne parē
 tes alantur, & ne delubrum alicuius sancti uiri adceatur.
 & si qua similia. quin & Alexāder uenialis delicti auto-
 rem pactionē iuramento confirmari probat^m: hocq; op
 timis rationibus aduersus alios defendit Ioannes Andreae
 F. Pontifices Romanos in legem civilem ius nullum habe-
 re affirmatⁿ, praterquam ubi animæ periculum uertitur
 quod utiq; solū in mortali peccato uertitur. Baldus nul-
 lius momenti municipalem eam legem esse ait, quæ impu-
 ne aliquem interfici sinit^o: quoniam homicidium æternæ
 mortis pœnam sortitur. quæ omnia satis indicant, in ue-
 nialibus à civili lege ad canones nil deferēdū, sed in mor-
 tali (ut uocant) solum crimine eos attendi. In proposita
 ergo dubitatione sic respondendum est, ut distinguamus
 an reus accipiendi afficiatur damno, & tunc etiam iure
 civili ex pactione agi potest^r, an nullum ei damnum pœ-
 retur: & cum promissor in uenia digno reatu solum sit,
 non agetur: quoniam hoc casu tus quoque canonicum ni-
 hil attenditur.